
Обзор документа

Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 4 сентября 2024 г. N 272 "О
внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта
2021 г. N 81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к
административной ответственности"

В соответствии с пунктом 2 Правил размещения и актуализации на официальных сайтах органов государственной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор), предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитацию, перечней нормативных
правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2020 г. N 1722, приказываю:

внести в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. N 81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения
которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности" изменения согласно приложению к настоящему приказу.

Руководитель А.В. Трембицкий
Приложение
к приказу Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору
от 04 сентября 2024 г. N 272

Изменения,
вносимые в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. N 81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений),
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"

Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках федерального государственного надзора в области безопасности гидротехнических сооружений,
привлечения к административной ответственности (приложение N 4), изложить в следующей редакции:

"Приложение N 4
к приказу Федеральной службы
по экологическому, технологическому
и атомному надзору
от 2 марта 2021 г. N 81

Перечень
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках федерального государственного надзора в области безопасности
гидротехнических сооружений, привлечения к административной ответственности

Раздел I. Федеральные законы

NНаименование
вида
нормативного
правового акта,
полное
наименование
нормативного
правового акта

Дата утверждения
акта, номер
нормативного
правового акта,
дата
государственной
регистрации,
регистрационный
номер Минюста
России

Документ,
содержащий текст
нормативного
правового акта
(указывается
гиперссылка для
скачивания файла в
формате docx или pdf)
Гиперссылка на текст
нормативного
правового акта на
официальном
интернет-портале
правовой
информации
(www.pravo.gov.ru)

Реквизиты
структурных
единиц
нормативного
правового
акта,
содержащих
обязательные
требования

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым
актом
обязательные
требования:
физические
лица
(указывается
один из
вариантов: Да/
Нет)

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым актом
обязательные
требования:
физические лица,
зарегистрированные
как индивидуальные
предприниматели
(указывается один из
вариантов: Да/Нет)

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым
актом
обязательные
требования:
юридические
лица
(указывается
один из
вариантов: Да/
Нет)

Иные категории
лиц
(указываются
специальные
категории
физических и
юридических
лиц в случае,
если
обязательные
требования
направлены на
регулирование
исключительно
их
деятельности)

Виды
экономической
деятельности лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым актом
обязательные
требования, в
соответствии с
ОКВЭД (в случае
если обязательное
требование
устанавливается в
отношении
деятельности лиц,
указывается один
из вариантов: 1)
все виды
экономической
деятельности; 2)
коды ОКВЭД
(указывается
максимально
точный код ОКВЭД
(класс, подкласс,
группа, подгруппа,
вид), в случае,
если нормативным
правовым актом
устанавливаются
обязательные
требования для
подгруппы/группы/
подкласса/класса в
целом, может
указываться код
ОКВЭД верхнего
уровня)

Вид
государственного
контроля
(надзора),
наименование
вида
разрешительной
деятельности, в
рамках которых
обеспечивается
оценка
соблюдения
обязательных
требований,
установленных
нормативным
правовым актом
(указывается в
соответствии с
федеральной
государственной
информационной
системой
"Федеральный
реестр
государственных
и муниципальных
услуг (функций)")

Реквизиты
структурных единиц
нормативных
правовых актов,
предусматривающих
установление
административной
ответственности за
несоблюдение
обязательного
требования (при их
наличии)

Гиперссылки на
утвержденные
проверочные
листы в формате,
допускающем их
использование для
самообследования
(при их наличии)

Гиперссылки на
документы,
содержащие
информацию о
способах и
процедуре
самообследования,
в том числе
методические
рекомендации по
проведению
самообследования
и подготовке
декларации
соблюдения
обязательных
требований (при ее
наличии)

Гиперссылки на
руководства по
соблюдению
обязательных
требований,
иные документы
ненормативного
характера,
содержащие
информацию об
обязательных
требованиях и
порядке их
соблюдения
(при их наличии)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 Федеральный закон

"О безопасности
гидротехнических
сооружений"

21.07.1997 N 117-
Ф3

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

глава I: абзац 1
статьи 7; глава
II: статьи 8, 9,
абзацы 1, 2,
3-6, 7-11, 13
статьи 9.1,
абзац 3 статьи
10, абзацы 2 и
3 статьи 11,
абзацы 10, 12,
14 статьи 11.1;
глава IV: статья
16, абзацы 1-3
статьи 16.1;
абзац 1 статьи
17

да да да собственник ГТС
и (или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2, 10.10, 17.7,
ч. 2.1 ст. 17.15, ч. 11
ст. 19.5, ч. 1 ст. 19.4,
ст. 19.4.1, ч. 11 ст. 19.5

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

2 Федеральный закон
"Об обязательном
страховании
гражданской
ответственности
владельца опасного
объекта за
причинение вреда в
случае аварии на
опасном объекте"

27.07.2010 N 225-
ФЗ

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

глава I: пункты
1, 2 статьи 4;
глава II: пункт 1
статьи 10,
подпункт 3
пункта 2 статьи
11

да да да собственник ГТС
и (или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.19 отсутствуют отсутствуют отсутствуют

3 Градостроительный
кодекс Российской
Федерации

29.12.2004 N 190-
ФЗ

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

подпункт 2
пункта 1 статьи
52; подпункт 6
пункта 24
статьи 55

да да да собственник ГТС
и (или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

4 Водный кодекс
Российской
Федерации

03.06.2006 N 74-ФЗУказываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

статья 45; пункт
2 статьи 65

да да да собственник ГТС
и (или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

5 Федеральный закон
"Технический
регламент о
безопасности
зданий и
сооружений"

30.12.2009 N 384-
Ф3

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункты 1 и 2
статья 5, пункт
8 статьи 6;
статьи 11, 35;
пункты 1 и 2
статьи 36; пункт
1 статьи 37

да да да собственник ГТС
и (или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

NНаименование
вида
нормативного
правового акта,
полное
наименование
нормативного
правового акта

Дата утверждения
акта, номер
нормативного
правового акта,
дата
государственной
регистрации,
регистрационный

Документ,
содержащий текст
нормативного
правового акта
(указывается
гиперссылка для
скачивания файла в
формате docx или

Реквизиты
структурных
единиц
нормативного
правового
акта,
содержащих
обязательные

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым
актом
обязательные

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым актом
обязательные
требования:

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым
актом
обязательные

Иные категории
лиц
(Указываются
специальные
категории
физических и
юридических
лиц в случае,

Виды
экономической
деятельности лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым актом

Вид
государственного
контроля
(надзора),
наименование
вида
разрешительной
деятельности, в

Реквизиты
структурных единиц
нормативных
правовых актов,
предусматривающих
установление
административной
ответственности за

Гиперссылки на
утвержденные
проверочные
листы в формате,
допускающем их
использование для
самообследования
(при их наличии)

Гиперссылки на
документы,
содержащие
информацию о
способах и
процедуре
самообследования,
в том числе

Гиперссылки на
руководства по
соблюдению
обязательных
требований,
иные документы
ненормативного
характера,

Продукты и услуги Информационно-правовое обеспечение ПРАЙМ Документы ленты ПРАЙМ Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 4 сентября 2024 г. N 272 "О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному

надзору от 2 марта 2021 г. N 81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"

16 сентября 2024

Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому... https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409556681/#review

Стр. 1 из 4 19.09.2024, 13:02

https://www.garant.ru/
https://www.garant.ru/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409556681/#review
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409556681/#review
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409556681/#0
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409556681/#0
http://www.garant.ru/products/
http://www.garant.ru/products/
http://www.garant.ru/products/
http://www.garant.ru/products/
http://www.garant.ru/products/ipo/
http://www.garant.ru/products/ipo/
http://www.garant.ru/products/ipo/
http://www.garant.ru/products/ipo/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/


номер Минюста
России

pdf), гиперссылка на
текст нормативного
правового акта на
официальном
интернет-портале
правовой
информации
(www.pravo.gov.ru)

требования требования:
физические
лица
(указывается
один из
вариантов: Да/
Нет)

физические лица,
зарегистрированные
как индивидуальные
предприниматели
(указывается один из
вариантов: Да/Нет)

требования:
юридические
лица
(указывается
один из
вариантов: Да/
Нет)

если
обязательные
требования
направлены на
регулирование
исключительно
их
деятельности)

обязательные
требования, в
соответствии с
ОКВЭД (в случае
если обязательное
требование
устанавливается в
отношении
деятельности лиц
указывается один
из вариантов: 1)
все виды
экономической
деятельности; 2)
коды ОКВЭД
(указывается
максимально
точный код ОКВЭД
(класс, подкласс,
группа, подгруппа,
вид), в случае,
если нормативным
правовым актом
устанавливаются
обязательные
требования для
подгруппы/группы/
подкласса/класса в
целом, может
указываться код
ОКВЭД верхнего
уровня)

рамках которых
обеспечивается
оценка
соблюдения
обязательных
требований,
установленных
нормативным
правовым актом
(указывается в
соответствии с
федеральной
государственной
информационной
системой
"Федеральный
реестр
государственных
и муниципальных
услуг (функций)")

несоблюдение
обязательного
требования (при их
наличии)

методические
рекомендации по
проведению
самообследования
и подготовке
декларации
соблюдения
обязательных
требований (при ее
наличии)

содержащие
информацию об
обязательных
требованиях и
порядке их
соблюдения
(при их наличии)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 Постановление
Правительства
Российской
Федерации "Об
утверждении
Правил
формирования и
ведения
Российского
регистра
гидротехнических
сооружений"

20.11.2020 N 1893 Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

глава 1: пункт
5; глава 2:
пункты 6, 8;
глава 4: абзац
1 пункта 14;
глава 5:
абзацы 1-3
пункта 18

да да да собственник ГТС
и (или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

2 Положение
о декларировании
безопасности
гидротехнических
сооружений,
утвержденное
постановлением
Правительства
Российской
Федерации "О
декларировании
безопасности
гидротехнических
сооружений"

20.11.2020 N 1892 Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункты 2, 4, 7,
11

да да да собственник ГТС
и (или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

3 Правила
проведения
государственной
экспертизы
декларации
безопасности
гидротехнического
сооружения,
утвержденные
постановлением
Правительства
Российской
Федерации "О
декларировании
безопасности
гидротехнических
сооружений"

20.11.2020 N 1892 Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункт 3 да да да собственник ГТС
и (или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

4 Постановление
Правительства
Российской
Федерации "Об
утверждении
Положения об
эксплуатации
гидротехнического
сооружения и
обеспечении
безопасности
гидротехнического
сооружения,
разрешение на
строительство и
эксплуатацию
которого
аннулировано (в
том числе
гидротехнического
сооружения,
находящегося в
аварийном
состоянии),
гидротехнического
сооружения,
которое не имеет
собственника или
собственник
которого
неизвестен либо от
права
собственности на
которое
собственник
отказался"

05.10.2020 N 1606 Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

абзацы 1 и 2
пункта 2;
абзацы 1 и 2
пункта 3; пункт
4; абзацы 1 и 2
пункта 5

да да да собственник ГТС
и (или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области .
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

5 Постановление
Правительства
Российской
Федерации "Об
утверждении
правил
консервации и
ликвидации
гидротехнического
сооружения"

01.10.2020 N 1589 Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

глава 2: пункты
2-7; глава 3:
пункты 9-11;
глава 4: пункт
15

да да да собственник ГТС
и (или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

N Наименование вида
нормативного
правового акта,
полное
наименование
нормативного
правового акта

Дата
утверждения
акта, номер
нормативного
правового акта,
дата
государственной
регистрации,
регистрационный
номер Минюста
России

Документ,
содержащий текст
нормативного
правового акта
(указывается
гиперссылка для
скачивания файла в
формате docx или
pdf) Гиперссылка на
текст нормативного
правового акта на
официальном
интернет-портале
правовой
информации
(www.pravo.gov.ru)

Реквизиты
структурных
единиц
нормативного
правового
акта,
содержащих
обязательные
требования

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым
актом
обязательные
требования:
физические
лица
(указывается
один из
вариантов: Да/
Нет)

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым актом
обязательные
требования:
физические лица,
зарегистрированные
как индивидуальные
предприниматели
(Указывается один
из вариантов: Да/
Нет)

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым
актом
обязательные
требования:
юридические
лица
(указывается
один из
вариантов: Да/
Нет)

Иные категории лиц
(Указываются
специальные
категории
физических и
юридических лиц в
случае, если
обязательные
требования
направлены на
регулирование
исключительно их
деятельности)

Виды
экономической
деятельности
лиц, обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым актом
обязательные
требования, в
соответствии с
ОКВЭД (в случае
если
обязательное
требование
устанавливается
в отношении
деятельности
лиц указывается
один из
вариантов: 1) все
виды
экономической
деятельности; 2)
коды ОКВЭД
(указывается
максимально
точный код
ОКВЭД (класс,
подкласс, группа,
подгруппа, вид),
в случае, если

Вид
государственного
контроля
(надзора),
наименование
вида
разрешительной
деятельности, в
рамках которых
обеспечивается
оценка
соблюдения
обязательных
требований,
установленных
нормативным
правовым актом
(указывается в
соответствии с
федеральной
государственной
информационной
системой
"Федеральный
реестр
государственных
и муниципальных
услуг (функций)")

Реквизиты
структурных единиц
нормативных
правовых актов,
предусматривающих
установление
административной
ответственности за
несоблюдение
обязательного
требования (при их
наличии)

Гиперссылки на
утвержденные
проверочные
листы в формате,
допускающем их
использование
для
самообследования
(при их наличии)

Гиперссылки на
документы,
содержащие
информацию о
способах и
процедуре
самообследования,
в том числе
методические
рекомендации по
проведению
самообследования
и подготовке
декларации
соблюдения
обязательных
требований (при ее
наличии)

Гиперссылки на
руководства по
соблюдению
обязательных
требований,
иные
документы
ненормативного
характера,
содержащие
информацию об
обязательных
требованиях и
порядке их
соблюдения
(при их
наличии)

Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому... https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409556681/#review

Стр. 2 из 4 19.09.2024, 13:02



нормативным
правовым актом
устанавливаются
обязательные
требования для
подгруппы/
группы/
подкласса/класса
в целом, может
указываться код
ОКВЭД верхнего
уровня)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 Приказ Ростехнадзора

"Об утверждении
формы декларации
безопасности
гидротехнического
сооружения (за
исключением
судоходных и портовых
гидротехнических
сооружений)"

09.12.2020 N 509
(зарегистрирован
Минюстом России
24.12.2020, рег.
N 61794)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункт 1 да да да собственник ГТС и
(или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

отсутствуют отсутствуют отсутствуют отсутствуют

2 Приказ Ростехнадзора
"Об утверждении
порядка
формирования и
регламента работы
экспертных комиссий
по проведению
государственной
экспертизы
декларации
безопасности
гидротехнических
сооружений (за
исключением
судоходных и портовых
гидротехнических
сооружений)"

14.12.2020 N 523
(зарегистрирован
Минюстом России
28.12.2020, рег.
N 61868)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункты 2, 3,
часть 1 и 2
пункта 4, 5, 6,
11, 12, часть 1
пункта 16

да да да собственник ГТС и
(или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

3 Приказ Ростехнадзора
"Об утверждении
методики определения
размера вреда,
который может быть
причинен жизни,
здоровью физических
лиц, имуществу
физических и
юридических лиц в
результате аварии
гидротехнического
сооружения (за
исключением
судоходных и портовых
гидротехнических
сооружений)"

10.12.2020 N 516
(зарегистрирован
Минюстом России
24.12.2020, рег.
N 61785)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункт 1 да да да собственник . ГТС и
(или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

4 Приказ Ростехнадзора
"Об утверждении
формы представления
сведений о
гидротехническом
сооружении,
необходимых для
формирования и
ведения Российского
регистра
гидротехнических
сооружений"

07.12.2020 N 499
(зарегистрирован
Минюстом России
28.12.2020, рег.
N 61879)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункт 1 да да да собственник ГТС и
(или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

5 Приказ Минэнерго
России "Об
утверждении Правил
технической
эксплуатации
электрических станций
и сетей Российской
Федерации и о
внесении изменений в
приказы Минэнерго
России от 13 сентября
2018 г. N 757, от 12
июля 2018 г. N 548"

04.10.2022 N 1070
(зарегистрирован
Минюстом России
06.12.2022, рег.
N 71384)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

глава IX:
пункты
135-144; глава
IX.I: пункты
145-151; глава
IX.II: пункты
152-158; глава
IX.IV: пункты
165-178

да да да собственник ГТС и
(или)
эксплуатирующая
организация

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

6 Приказ Минсельхоза
России "Об
утверждении Правил
эксплуатации
мелиоративных систем
и отдельно
расположенных
гидротехнических
сооружений"

31.07.2020 N 438
(зарегистрирован
Минюстом России
30.09.2020, рег.
N 60169)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункты 19, 20 да да да физические и
юридические лица,
являющиеся их
собственниками,
владельцами,
пользователями,
арендаторами
(правообладателями)

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

7 Приказ Ростехнадзора
"Об утверждении
типовой формы
решения о
консервации и (или)
ликвидации
гидротехнического
сооружения (за
исключением
судоходных и портовых
гидротехнических
сооружений)"

26.11.2020 N 463
(зарегистрирован
Минюстом России
14.12.2020, рег.
N 61461)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункт 1 да да да физические и
юридические лица,
являющиеся их
собственниками,
владельцами,
пользователями,
арендаторами
(правообладателями)

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

8 Приказ Ростехнадзора
"Об утверждении
порядка подготовки,
представления и учета
предложений органов
государственной
власти, органов
местного
самоуправления, на
территории которых
находится
гидротехническое
сооружение, которое
не имеет собственника
или собственник
которого неизвестен
либо от права
собственности на
которое собственник
отказался, о
необходимости его
консервации и (или)
ликвидации
(за исключением
судоходных и портовых
гидротехнических
сооружений)"

26.11.2020 N 464
(зарегистрирован
Минюстом России
18.12.202, рег.
N 61568)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункты 3, 8, 10,
11, 12, 13, 14,
15

да да да физические и
юридические лица,
являющиеся их
собственниками,
владельцами,
пользователями,
арендаторами
(правообладателями)

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

9 Приказ Ростехнадзора
"Об утверждении
формы акта
обследования
гидротехнического
сооружения и его
территории после
осуществления
мероприятий по
консервации и (или)
ликвидации
(за исключением
судоходных и портовых
гидротехнических
сооружений)"

26.11.2020 N 465
(зарегистрирован
Минюстом России
18.12.2020, рег.
N 61591)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункт 1 да да да физические и
юридические лица,
являющиеся их
собственниками,
владельцами,
пользователями,
арендаторами
(правообладателями)

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

10Приказ Ростехнадзора
"Об утверждении
Порядка согласования
плана мероприятий по
обеспечению
безопасности
гидротехнического
сооружения, которое
не имеет собственника
или собственник

04.12.2020 N 496
(зарегистрирован
Минюстом России
24.12.2020, рег.
N 61793)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункты 2, 3,
абзацы 1 и 2
пункта 4

да да да физические и
юридические лица,
являющиеся их
собственниками,
владельцами,
пользователями,
арендаторами
(правообладателями)

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому... https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409556681/#review

Стр. 3 из 4 19.09.2024, 13:02



которого неизвестен
либо от права
собственности на
которое собственник
отказался"

11 Приказ Ростехнадзора
"Об утверждении
формы акта
преддекларационного
обследования
гидротехнического
сооружения (за
исключением
судоходных и портовых
гидротехнических
сооружений)"

21.02.2024 N 62
(зарегистрирован
Минюстом России
16.04.2024
N 77899)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункт 1 да да да физические и
юридические лица,
являющиеся их
собственниками,
владельцами,
пользователями,
арендаторами
(правообладателями)

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

отсутствуют отсутствуют отсутствуют отсутствуют

12Приказ Ростехнадзора
"Об утверждении
Требований к
заключению
экспертной комиссии
по декларации
безопасности
гидротехнического
сооружения (за
исключением
судоходных и портовых
гидротехнических
сооружений)"

07.12.2020 N 501
(зарегистрирован
Минюстом России
18.12.2020, рег.
N 61602)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

глава 1: пункт
4; глава 2:
подпункт 5
пункта 5

да да да физические и
юридические лица,
являющиеся их
собственниками,
владельцами,
пользователями,
арендаторами
(правообладателями)

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

13Приказ Минэнерго
России "Об
утверждении
требований к
обеспечению
надежности
электроэнергетических
систем, надежности и
безопасности объектов
электроэнергетики и
энергопринимающих
установок "Правила
организации
технического
обслуживания и
ремонта объектов
электроэнергетики"

25.10.2017 N 1013
(зарегистрирован
Минюстом России
26.03.2018, рег.
N 50503)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

раздел IV:
пункты 197-353

да да да физические и
юридические лица,
являющиеся их
собственниками,
владельцами,
пользователями,
арендаторами
(правообладателями)

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

14Приказ Ростехнадзора
"Об утверждении
федеральных норм и
правил в области
безопасности
гидротехнических
сооружений
"Требования к
обеспечению
безопасности
гидротехнических
сооружений (за
исключением
судоходных и портовых
гидротехнических
сооружений)"

08.05.2024 N 151
(зарегистрирован
Минюстом России
31.05.2024 рег.
N 78405)

Указываются при
размещении на
официальном сайте
Ростехнадзора
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет"

пункты 2-13,
15-32,
подпункты
33.1, 33.2, 33.3,
33.4, 33.5, 33.6,
33.7, 33.8,
33.10, 33.11,
33.12, 33.13,
33.14, 33.15,
33.16, 33.18,
33.19, 33.21
пункта 33,
34-84, 86-97,
подпункты
98.1, 98.2, 98.3,
98.4, 98.5, 98.6,
98.7 пункта 98,
99-106, 108,
120-124,
126-132

да да да физические и
юридические лица,
являющиеся их
собственниками,
владельцами,
пользователями,
арендаторами
(правообладателями)

все виды
деятельности

федеральный
государственный
надзор в области
безопасности
гидротехнических
сооружений

ст. 9.2 (за
исключением
судоходных
гидротехнических
сооружений)

отсутствуют отсутствуют отсутствуют

.".

Обзор документа

Ростехнадзор актуализировал перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается в рамках федерального государственного строительного надзора в области безопасности гидротехнических сооружений, привлечения к
административной ответственности.

Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому... https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409556681/#review

Стр. 4 из 4 19.09.2024, 13:02


